REQUERIMENTO Nº 121/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL

Solicita informação sobre atualização do Aplicativo Santa Isabel Iluminação Pública para
uma versão mais recente do Android e consequente fabricação de versão para IOS

Senhor Presidente

Ouvido o Plenário, requeiro ao Senhor Prefeito Municipal local informar a esta Casa se há
estudos do sentido de se realizar uma análise junto à empresa JNR Iluminação, Construção
Civil e Comércio de Materiais, que disponibilizou Aplicativo Santa Isabel Iluminação
Pública, com a finalidade de se atualizar o aplicativo para uma versão mais recente do
Android e consequente fabricação de versão para IOS.

JUSTIFICATIVA

A mencionada empresa disponibilizou o Aplicativo Santa Isabel Iluminação Pública para que
o munícipe possa efetuar solicitações de manutenção em iluminação pública através do seu
celular.

Para tanto, o cidadão, após fazer seu cadastro, irá informar o nome da rua e o número do
poste que está com problemas, dados já pré-estabelecidos no aplicativo, bastando, apenas,
selecionar e aguardar o reparo.

Assim, com a atualização do referido aplicativo, o funcionamento desse canal direto entre
cidadão e o setor responsável pelo serviço terá suas falhas internas resolvidas e
potencializará as funcionalidades do mesmo.

REQUERIMENTO Nº 121/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL

Por se tratar de assunto de relevante interesse para esta Edilidade e para a nossa
população, conto com a pronta aprovação da presente proposição, por unanimidade dos
Nobres Pares.

Santa Isabel, 6 de junho de 2023.

OSVALDO PIMENTA DE ALMEIDA JÚNIOR

Vereador